Jam haec tres regulæ legislatoris in casum nostrum optime
quadrare videntur. Licet enim articulo CLXXVIII. sancitum sit,
ut conatus maleficiorum, ideoque in primis proximus, interdum
morte

morte puniri debet, interdum non, generalior tamen atque obscurior ista lex expressa est, quam commoda applicatio requirit. Ad hujus romanum igitur recurramus, atque primo videamus, quænam & an mortis pena in conatum homicidii simplicis proximum posita sit?

§. 8 VII.

Superfluum vero agerem, & ingenio cuiusque lectoris minimum diffidere faterer, si nunc, me recte ad titulum Digestorum, cui: ad L. Cornel. de Sic. inscriptum est, provocare, eamque legem personatus consulta principumque constituitones ad alias quoque homicidii species extensam fuisse multis rationibus inventu facilibus monstrarem. Primo vero intuitu & regulæ generales & speciales satis innuere videntur, conatum homicidii eandem penam mereri quam si hoc crimen perfectum sit, illas l. 14. & 7, has aliis pluribus contineri. Et quod priorem attinet, mirifica circa eam interpretandam versata est interpretum diligentia, variumque hujus legis sensum produxit. Quam ut vel minimo contemtu prosequerer tantum absit, ut potius, nisi virium tenuitas prohiberet, summis eandem laudibus efferrem. Sed si dicendum quod res est, PACI sententia, quam ex Centur. VII. evvris Q. 65. ejusdem auctoris TENZELIVS in diss. jam cit. retulit, eamque refutare non satis feliciter conatus est, ceteris magis milhi arrideret. Putat scilicet Cel. Pacius, questionem hic agi: quale delictum sit,

D

non:

non: *quatenus delinquens puniendus sit*: Primo enim de verbo
voluntatis, siue pro nuda voluntate sumatur, siue id, quod nos
 sub conatu comprehendimus, subintelligatur, quis adfirmare
 audeat, in omnibus criminibus siue voluntatem siue conatum eadem
 pcena puniri, qua delictum perfectum coercetur? Contrarium enim
 apertissime docent l. 16. §. 8. l. 18. ff. de pcenis l. 1. ff. de ex-
 traord. crim. l. 21. §. 7. ff. de furt. Porro pro Pacii sententia
 pugnare videtur: 1.) quod nulla ratio idonea adpareat neque a
 quoquam proferri poterit, quare, quod specialissimis legibus
 jam dictum erat, hic generali quasi regula repeteretur, 2.) libe-
 rat ista sententia legislatorem ab accusatione, quod aliquid praet-
 termisserit, quod praetermittendum non erat. Si enim d. l. 14 sen-
 sum, quem Pacius vult ut habeat, habere ponimus, quaestio-
 nem decidere possumus, quomodo, qui ex errore majus, quam
 voluerat, homicidium, commisit, puniendus sit, neque tunc
 opus est ad conjecturam Cel: BYNCKERSHOECKII, qua scilicet sub
 maleficiis non omnia delicta, sed proxime antecedentia intelligen-
 da essent, confugere. Et quem fugit, in rebus dubiis majo-
 rem probabilitatem praeferendam esse minori. Legem vero 7.
 ad iand. GERARDVS NOODT probab. jur. civ. lib. IV. cap. VII,
 me saltem iudice, omnium optime interpretatus esse videtur:
Hoc enim, inquit, quid significat, præterquam lege Cornelia
quidem consilium ac voluntatem, non autem imprudentiam, seu
culpam,

4.

culpam, nec latam quidem, coerceri? Atque id non modo Paulus, sed plerique etiam veteres testantur: cum aiunt, homicidium quod sponte & dolo malo, quod consilio & voluntate factum est, demum lege Cornelia de scariis vindicari l. i. C. D. & l. i. C. eod. tit. Hactenus Gerardus Noodt. Sit vero, quod ambae leges dubiis vel maximis iisque nullo modo explicandis premantur, quid nobis opus est legibus generalibus, quum aliae ad sint eaque & speciales & clariores? Quae vero de conatu homicidii simplicis proximo pena legis Corneliae de scariis ordinaria puniendo loquuntur, facta commissua, & quidem in corpus igrassationem extra rixam & falsum in necem alterius tendens supponunt. Agere vero leges occurrentes & de simpli ci homicidio quis vere negabit? Quid? quod l. i. §. 3. non nisi de conatu simplicis homicidii intelligi posse videtur, quod ex verborum serie satis appetat, & tam verba antecedentia quam subsequentia testantur. Occisio enim sine animo occidendi & in rixa in qualificatum homicidium cadere fere non potest & de cæde ratione personarum qualificata agit tit. ad L. Pomp. de Parricid. Sed alia eaque gravior quaestio est: an & homicidium simplex ex animo indirecto attentatum ordinaria legis Corneliae pena coercitum sit apud Romanos? Quam negandam esse puto. Quum enim Romani philosophia nostri seculi non imbuti essent, neque ullum de distinctione dolii directi & indirecti ab iisdem usitata inveniamus

❧

vestigium, non licet argumentari: *Quum Romani conatum homicidii ex animo occidendi admissum pœna ordinaria coercerint, neque inter animum occidendi directum & indirectum distinxerint, sequitur ut leges romane sub dolo & dolum indirectum intelligent.* Verisimilior haec esse videtur probandatio: *Quum Romani homicidium ex animo nocendi commissum pœnam homicidii ordinariam haud commeritum putarent l. 1. C. ad L. Cornel. desc: neque inter animum nocendi, qui & simul animum occidendi indirectum contineret & qui non, distinguenter, sequitur, ut virumque, siue cœdes facta siue tantum inchoata sit, a mortis pœna liberarent.* Aliud sane ei apparebit, qui opinione nostræ aetatis jam occupatus non verum quaerit legum romanarum sensum, sed tantum curat, ut sententiam suam prober. Sed quis in dubio mitiorem sententiam non præferat? Nec conatum homicidii simplicis in rixa admissum morte puniebant. Clare id demonstrat l. ult. ff. ad L. Cornel. de siccariis: — si vero percussus non interierit, ei, qui percussit, manus absconditor.

Quod genus pœnæ in homicidas statutæ attinet, id non semper viuum idemque sed successu temporis mutatum, recentiori-

que tandem ætate gladium suisse testantur Sueton. Iul. C. XLII.,

l. 3, §. 5. l. 16. ff. ad L. Cornel. de sic., §. 6. I. de publ. iud.

ob molli orpo acello in omni sorti luco irito niquoloidq immu-

sum. Sed jam ad Carolinam nostram revertamur ejusque articu-

lum

❧

41

lum CLXXVIII. Generali scilicet sanctione poenam conatus, ideoque & proximi definiuit, eamque interdum mortis poenam esse posse statuit. Ipsius legislatoris jussu ad jus romanum in tanta legis obscuritate resugimus, ibique mortis poenam in conatum simplicis homicidii proximum in nonnullis casibus positam fuisse inventimus. In eo scilicet vtraque lex convenit, quod in criminе puniendo res adjunctæ spectandæ sint, ita ut nunc sequenti ratione poenam mortis definire possimus:

I. *conatus homicidii simplicis proximus omnissimus poena mortis non coercendus est.* Nullus enim casus in jure Romano inventitur qui mortis poenam in talē conatum homicidae simplicis statuat, quin constitutio nostra non adeo obscure mitiorem poenam injungat. Quid enim si mors infantibus per expositionem infertur, nonne ut plurimum id omittendo sit, ita, ut ipsa exposicio ut actio tantum præparatoria spectanda sit? Videatur igitur art. CXXXII., ibi Imperator vult, ut conatus proximus secundum consilium juris peritorum puniatur, sed verba sequentia docent, quod Carolus mortis poenam imponendi potestatem non tribuerit.

II. *Homicidium simplex in rixa, licet committendo conatum, mortis poena non coercendum est l. vlt. ad L. Cornel. de sic. art. CXLVIII. C. C. C.*

III. Ho-

III. *Homicidium simplex ex dolo indirecto inchoatum mortis poena non puniendum est* (§. præc.).

IV. *Conatus proximus homicidii simplicis ex animo deliberato committendoque & ita commissus, et vel percussor in corpus alterius graffaretur, vel falsum in necem hominis tendens adhibitum sit, mortem meretur, si securus, morte luendus non est.* Prius demonstrant lex Romana (§. præc) & Carolina art. LXVIII. — *bringen oder zu bringen unterstünden, die haben die straff vermurckt, inn welche sie den unschuldigen, als obfikt, haben bezeugen wollen.* art. CVII. & CXII.

V. *Nihil interest, plures conati sunt an unus, utrum mediate an immediate.* l. 15. ff. ad L. Corn. de sic: *Nihil interest, occidat quis, an causam mortis præbeat.* Mandator cædis pro homicida habetur l. 1. pr. l. 3. §. 4. ad eand. quive cum magistratus — condemnaretur. — *confitendaue curauerit.* art. CXLVIII, CLXXVII. CVII. — *Wer solch falsch schwerer mit wissen, fürsätzlich vnd arglistiglich dazu anrichtet, der leidet gleich peen.*

VI. *Genus poenae in conatum homicidii simplicis proximum quandoque statuenda est gladius.* Hoc enim postremis Imperii Romani temporibus homicida indistincte mulctatus est, neque, sive cum Leysero, Heimborgio, Kochio aliisque rotam, sive cum Carpzovio plurimisque gladium ut justam homicidii simplicis poenam adsumas, poenam conatus proximi ab Imperatore tacite

tacite mutaram esse temere affirmandum est, dum enim iste conatus poenam ex jure Romano suppeditare permiserit, is & genus poenae Romanae in animo habuisse censendus est.

Verum enim vero Sacratissimus Carolus noster voluit ut in applicandis Romanorum poenis cautelae a se prolatae servarentur, neque, quod conatus poenam attinet, eas proponere defuit. art. CLXXVIII. Cui editio obtemperaturus existimo

VII. mortis poenam ei infligendam non esse, qui, licet homicidium inchoaverit, sponte vero ab eo perficiendo se abstinuerit. Continet enim art. CLXXVIII. constitutionem Imperatoris generalem in omnem simplicis homicidii conatum applicandam.

§. IX.

Quum in omnibus I. R. G. subjectis provinciis ea legum de criminibus subditorum coercendis fancientium sit conditio, ut nisi ad sint leges provinciales atque particulares, C. C. C. pro norma maleficorum causas decidendi generali spectetur, hoc & in terris Brandenburgicis ita se habere, & quum conatus homicidii simplicis proximi poena nulla lege patria statuta sit, ex C. C. C. sanctionibus istam in casibus obuenientibus definiendam esse, licet per se pateat, placet tamen istam juramenti formulam qua iudices criminales ad recte sancteque officium sibi demandatum observandum adstringuntur, ex constitutione criminali Marchico. Brandenburgica ideo pro parte adscribere, quia ista poenas

eriminales in C. C. C. neglegtas supplendi methodum clariori ratione confirmat, & ita audit: Ich N. N. schwöre zu Gott dem allmächtigen einen leiblichen eyd; nachdem ich von N. N. als gerichtsobrigkeit dieses Orts zum Gerichtshalter im peinlichen fachen bestellet worden, daß ich dieses amt nach meinem besten wissen und gewissen, kräfftten und vermögen abwarten, vnd dabey zuvörderst die Königliche criminalordnung, auch was Seine Königliche Majestät deshalb ferner publiciren lassen, vnd darnecht die vnter Kayser Carl dem fünften ins reich ausgegangene peinliche halgerichtsordnung, samt denen gemeinen Kayserlichen rechtsrechten vnd constitutionen iedesmahl für Augen haben — wolle &c.

§. I. X.

Quum in dissertatione homicidii simplicis ejusque directe dolosi commissuum proximumque conatum ex voluntate Imperatoris morte coercendum esse, me saltem opinante, quantumque scripti breuiculi permiserint cancelli, satis demonstraverim, saepiusque in scriptis aliorum legerim, conatum homicidii licet proximum vt crimen perfectum punire, sana cum ratione seu, vt alii aiunt, juris naturae principiis non plane convenire, coronidis loco id agam, vt legem nostram contra rationem priuatorum defendam. Cujus pro propositi indole, non opus esse, imo juxta rerum publicarum nostrarum faciem invile, & ad rem plane non pertinere videtur, vt inquirendi periculum faciam: an mor-

tis

41

tis poena à natura in crimina statuta, illaque ad hæc coercenda opus sit. Quæstio potius ita comparanda est: vtrum sanæ rationi consentiat, quod nostra lege in homicidium inchoatum invitoque agente impeditum poena criminis perfecti posita sit, & si occisorus sponte caedem consummare desiterit, mitior poena? Quam ex fine omnium poenarum diuidicandam, ad eamque respondendum esse credo. Est vero iste finis, si uno quasi comitate & absque verborum ambagiis loqui velis, non nisi hic: ut homines deterreantur a suscipiendis maleficiis. Quod si verum est, inde simili sequitur, nihil amplius legislatorem poenas sanciendo easque infligendo intendere posse, quam ut voluntas hominum emendetur. Hac enim emendatione sequuta fieri nequit, ut leges violare quis cupiat. Si vero princeps voluntatem sibi subditorum hominum emendandi propositum habet, ut pena statuta cuidam infligatur, sufficit, si voluntas eius satis perversa est. Jam qui crimen ipsum inchoavit ab eoque perficiendo invitus tantum casuqué impeditur, is tam malæ mentis est, ut magis esse nequeat, ideoque eadem, qua crimine re ipsa consummato puniendus esset, poena recte punitur. *Ait*, dicunt alii, *multa imposituris spectandum est damnum reipublicae mediate immediate illatum, ideoque illud illatus mitius eo, qui plene intulit, puniendus est.* Ita pro parte verum dicere pro parte errare videntur. Verum enim omnino est, quod poenae pro cri-

minis damique inde oriundi gravitate dimetiendae sint, veram
 quia inter se habere debent proportionem sine delictorum diver-
 sitatis respectu non definiendam. Sed poena licet maxima appli-
 cata nullum damnum resarcitur. Morte homicidae inflicta occi-
 sus non reviviscit, imo damnum ampliatur, duo enim nunc amit-
 tuntur homines. *Sed dati mali exempli*, porro inquit, *haben-*
da est ratio, quod, si mors non sequitur, minus est. Datum
 vero omnino est malum exemplum, idque aequem magnum, siue
 mors invito occiso impeditur, siue efficiatur, fecit enim hic
 omnia, quæ facere potuit. Casus nulla poena afficitur; cur vero
 ab ea liberet, quum casus neque in bono neque in malo sensu impu-
 tandus sit. Mors ipsa sine homine injuste agente malum exemplum
 non statuit. Ex haec tenus dictis magnum sapientiae siue documentum
 a legislatore conatum homicidii proximum morte punienter editum
 esse satis apparet. Quo vero non minus est, quod a morte libe-
 ravit eum, qui sponte homicidium iam inchoatum non perfec-
 rit. Hoc enim si neglexisset discriminem, saepius fieret, ut de vi-
 ta sua conseruanda desperans crimen suscepit ad
 animo illi inimicis finem perduceret.